### 8. κονδσεύοντας?

praedictione non suasus propriae matri vaticinanti aurem non praebuit nec morem gessit.

Mortuus est autem sanctus patriarcha Methodius, et Ignatius Michaelis europolatae filius in eius locum suffectus. Bulgari autem factis per Thraciam et Macedoniam excursionibus provincias illas de-  
vastabant. Theodora in adversum praesidia disposita. milites porro  
ad Bulgariae castra positi, Bulgares per globos et cohortes aggressi,  
per eorum regionem depraedabantur; et his occisis, aliis in captivitatem abductis, Bulgares et eorum regionem reddidere subiectam.  
Bardas autem Caesar Damiano patricio et accubitori amicitia iunctus  
est. hic imperatoris compos factus, ut Bardas in urbem induceretur  
suis; qui muneribus imperatoris domesticos sibi concilians, una cum  
accubitore in palatium ingredi iussus est. Theophane porro protospathario velut generoso (dicebatur is Phalganus) sibi ascito, Damiano quoque vocato, consilium ineunt de Theoctisto caniclei praepo-  
sito tollendo. imperator a Damiano suasus consensum dedit, et ut  
hoc fieret approbavit. dicebat enim Bardas Damiano “quandiu cum  
Augusta stat Theoctistus, nec imperium nec potestatem obtinebit un-  
quam imperator.” Theoctistus autem in Arabindi balneis lotus, pro-

τὰ Ἀσηρογητία κρατῶν τὰς ἀναφορὰς εἰσῆλθεν εἰς τὸ Λαυσιακόν· καὶ περιβλεψάμενος εἶδεν Βάρδαν καθεξόμενον ἔμπρα-  
Βκτον. καὶ ταραχθεὶς σφοδρῶς ἔφη ὅτι ἐγὼ εἰσελθών εἰς τὴν  
Ἀνγούσταν πάλιν ἐκδιώκω αὐτόν. εἰσελθόντος δὲ αὐτοῦ εἰς  
τὸ ὄρολόγιον προϋπήντησεν αὐτῷ Μιχαὴλ ἄμμα Δαμιανῷ, καὶ 5  
οὐκ εἶπεν εἰσελθεῖν πρὸς Θεοδώρου, ἀλλ᾽ ἐκελεύσθη μετ' ὁρ-  
γῆς ἀνοῖξαι τὰς ἀναφορὰς καὶ ἀναγνῶναι ἔμπροσθεν αὐτῶν·  
καὶ ἀκοντα τοῦτο ποιήσαντα ἀντέστρεψεν αὐτὸν εἰς τούπισο  
ἔξελθεν. ὃ δὲ πικρῶς δικρούων καὶ ὀλοφυρόμενος ἐξῆλθεν.  
συνήντησε δὲ αὐτῷ Βάρδας κατὰ τὸ Λαυσιακόν, καὶ ἡρέσατο 10  
κατὰ κόροης παίειν αὐτὸν καὶ τίλλειν τὰς τρίχας αὐτοῦ. ίδων  
δὲ ὁ δρονγγάριος τῆς βίγλας ὁ Μανιάκης ἀναστὰς ἀντέλεγεν  
Στῷ Βάρδᾳ μὴ τύπειν τὸν λογοθέτην. ὃ δὲ Βάρδας ἀποκρι-  
θεὶς κελεύσει τοῦ βασιλέως τοῦτο ποιεῖν. ἀνεφάνη δὲ καὶ ὁ  
βασιλεὺς τῇ βουλῇ τοῦ Δαμιανοῦ, καὶ τοῦτον ίδων Βάρδας 15  
ἄμμα τῷ Θεοφάνῃ τῷ Φαλγάνῳ, ἀραντες τὸν λογοθέτην σφά-  
ζοντιν αὐτὸν καὶ μεληδὸν κατακόπτοντον εἰς τὰ Σκύθαι. τοῦτο  
μαθοῦσα παρὰ τοῦ παπίου Θεοδώρα, ἐξελθοῦσα κατὰ τοῦ Μι-  
χαὴλ, ὡς εἰκός, ἥγανάκτησεν· καὶ τοῦ βασιλέως παντὶ τρό-  
πῳ μηχανωμένου τὴν μητέρα ἐξιλεώσασθαι, αὗτη ἀπαρηγόρη- 20  
τος ἐμεινεν, μήτε τὴν ὄργην ὑφιεμένη μήτε παραμυθομένη  
τισίν. ὅθεν μεταβαλὼν ὁ βασιλεὺς, ὥσπερ τὴν ψυχὴν καὶ τὴν  
γνώμην, οὕτω δὴ καὶ τὸ σχῆμα καὶ τὴν ἐνέργειαν, τοσούτοις